« Vos vidistis universa quæ fecit Dominus coram

« vobis in terra Ægypti Pharaoni et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, tentationes magnas, quas viderunt oculi tui, signa illa portentaque ingentia. » Septuaginta : « Et vos vidistis omnia quæcunque fecit Dominus Deus vester in terra Ægypti coram vobis, Pharaoni et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, tentationes magnas quas viderunt oculi tui ; signa et prodigia illa magna, et manum validam : et non dedit Dominus vobis cor scire, et oculos videre, et audire aures usque in diem istam. » Quomodo ergo ait superius : « Vos vidistis tentationes magnas quas viderunt oculi tui, » si non dedit eis Dominus oculos videre, et aures audire, nisi quia viderunt corpore, et corde non viderunt ? quia oculi dicuntur et cordis ; propterea inde cœpit : « Et non dedit Dominus Deus vobis cor scire. » Ad hoc pertinent duo quæ sequuntur, « et oculos videre, et aures audire, » id est, intelligere et obtemperare. Quod vero dicit, « et non dedit vobis Dominus Deus, » nullo modo increpans et arguens hoc diceret, nisi ad eorum culpam quoque pertinere vellet intelligi, ne quisquam se ex hoc excusabilem putet. Simul enim ostendit et sine adjutorio Domini Dei eos intelligere et obedire non posse oculis cordis et auribus cordis ; et tamen si adjutorium Domini desit, non ideo esse excusabile hominis vitium, quoniam judicia Dei, quamvis occulta, tamen justa sunt.

« Adduxi vos quadraginta annis per desertum. Non sunt attrita vestimenta vestra, nec calceamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt. Panem non comedistis, vinum et siceram non bibistis : et ut sciretis quia ego sum Dominus Deus vester, » etc. Hinc apparet tantum vini in suis impediementis potuisse portare Israelitas, quando exierunt de Ægypto, quod possent cito consumere. Nam si omnino nihil secum tulissent, unde esset illud quod dictum est : « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere ? » Non enim hoc de aqua diceretur, cum et ipsius Moysi manifestissima verba sint, non fuisse illam vocem principium belli, sed principium vini (Exod. xxxii).

(IBID.) « Vos enim nostis ut habitaverimus in terra Ægypti, et quomodo transierimus per medium nationum, quas transeuntis, vidistis abominaciones et sordes idolorum, lignum et lapidem, argentum et aurum, quæ colebant. Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familia aut tribus ejus cor aversum est hodie a Domino Deo vestro, ut vadat et serviat diis illarum gentium, et sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem. Cumque audierit verba juramenti hujus, benedicat sibi in corde suo dicens : Pax erit mihi, et ambulabo in pravitate cordis mei. Et assumat ebria sitientem, et Dominus non ignoscat ei. » Septuaginta : « Nunquid aliquis est inter vos vir aut mulier, vel familia vel tribus, cujus mens declinavit a Domino Deo vestro, ire servire diis illarum gentium ? neque est in eo radix sursum germinans in felle et amaritu-

«dine? Et erit, cum audierit verba maledictionis  
 «hujus, et opinabitur in corde ejus dicens: Sancta  
 «mibi sicut, quoniam in errore cordis mei incedo,  
 «ut non simul perdat peccator eum qui sine peccato  
 «est; nolet Deus propitiari ei, sed tunc incenditur  
 «ira Domini et zelus ejus in homine illo, et adhe-  
 «rebunt in eo maledicta omnia Testamenti hujus,  
 «quæ scripta sunt in libro legis hujus.» Ita dictum  
 est: «Nunquid in vobis est?» ut tanquam requiren-  
 tem intelligamus, ne forte sit. Si quis esset autem,  
 terruit eum vehementer, ne quisquam forte diceret  
 in corde suo, audiens illa maledicta: «Sancta mihi  
 sunt,» id est, maledicta sancta mihi sint: «quo-  
 niam in errore cordis mei incedo,» id est, absit  
 ut mihi eveniant, non mihi sint hæc mala, sed sancta,  
 id est, propitia et innocua, «quoniam in errore  
 cordis mei incedo,» eundo scilicet post deos gen-  
 tium, et eis tanquam impune serviendo. Non, in-  
 quit, erit sic. «Non perdat simul peccator eum qui  
 sine peccato est.» Tanquam diceret: Cavete ne cui  
 vestrum talia persuadeat, qui talia cogitat. «Nolet  
 Deus propitiari ei,» sive talia cogitanti, sive illi cui  
 talia fuerint persuasa, sicut ipse opinatus est dicendo:  
 «Sancta mihi sint,» et quasi hoc modo avertendo  
 a se vim illius maledicti. «Sed tunc accendetur ira  
 Domini, et zelus ejus in homine illo,» quando puta-  
 bit eam a se avertente ista in corde suo dicendo:  
 «Et adhærebunt in eo omnia maledicta testamenti  
 hujus, quæ scripta sunt in libro legis hujus.» Non  
 possunt quidem omnia evenire uni homini: non enim  
 etiam toties mori potest, quot genera mortis hic  
 dicta sunt; sed «omnia» dixit pro quibuslibet, ut  
 non sit immunis ab omnibus, cui evenerint aliqua  
 eorum quibus pereat. Quod autem ait, «Ut non si-  
 mul perdat peccator eum qui sine peccato est;»  
 quod Græcus habet ἀναμάπτρον, non sic accipiendum  
 est tanquam ab omni prorsus peccato mundum et  
 immunem hoc dixerit ἀναμάπτρον, hoc est, sine  
 peccato; sed eum qui sine isto peccato esset de quo  
 loquebatur, sicut dicit Dominus in Evangelio: «Si  
 non venissem, et locutus non fuisset eis, peccatum  
 non haberent» (Joan. xv); non utique omne, sed  
 hoc peccatum quo non crediderunt in eam. Dicit  
 etiam Deus ad Abimelech de Sara uxore Abraham:  
 «Scio quia mundo corde fecisti hoc» (Gen. xx).  
 Non utique mundum cor illius ita voluit intelligi, ut  
 similis esset de quibus dictum est: «Beati mundo  
 corde, quoniam ipsi Deum videbunt» (Matth. v);  
 sed ab illo peccato de quo agebatur, mundum cor  
 habebat, quoniam ad ipsum quantum pertinebat,  
 non concupiverat conjugem alienam. Quod autem  
 ait, «Assumat ebria sitientem, et Dominus non igne-  
 scat ei,» idem est quod alia editio habet, «Non per-  
 dat peccator eum qui sine peccato est.» Ac si dice-  
 ret: Cavendum est, ne ille qui ebrius est malitia at-  
 que idololatria seducat eum in errorem, qui habet  
 votum discendi atque sciendi veritatem; quia hujus-  
 modi delictum non facilem habet veniam: in qua  
 maxime sententia percutiuntur hæretici qui, pluri